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Comision Estatal para el
Acceso a la Informacion Publica

Guadalupe, Zacatecas, once de septiembre del afio dos mil catorce-----------

C. CAROLINA RODRIGUEZ.
PRESENTE.

Por medio del presente y en atencion a los escritos iniciales de recursos de
revision, presentados via SISTIL el cinco del mes y afio en curso, se le comunica
que por economia procesal se acumulan dichos escritos, mismos que son en
contra de la LXI LEGISLATURA DEL ESTADO DE ZACATECAS y que derivan
de las solicitudes de informacion realizadas a través del SISTIL con numero de
folio 000579 y 000580, asimismo se le informa que de conformidad al articulo 128
fraccion 1l de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Zacatecas y 36 fraccion Il del Estatuto Organico de la Comision Estatal

para el Acceso a la Informacién Publica.

Lo anterior, en razon a que derivado del analisis exhaustivo que esta
Comision realizo previo a las admisiones de los recursos de revision, observo que

de acuerdo a lo solicitado de inicio y que a la letra dice:

000579:
“Version publica del Aviso de Alta en el ISSSTE 6 IMSS como

empleados del Congreso en la presente Legislatura de: Héctor

Zirahuén Pastor Alvarado y a Alfredo Femat Bafiuelos.”

000580:

“Copia simple del comprobante de salario mensual y/o diario con el

gue estan dados de alta en el ISSSTE 6 el IMSS como empleados del
Congreso en la presente Legislatura de: Héctor Zirahuén Pastor

Alvarado y a Alfredo Femat Bafiuelos.”
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La informaciéon entregada por el sujeto obligado, satisface dichos

requerimientos, por ende, lo sefialado en sus agravios:

000579

“La _informacién proporcionada no es actual ni cuadra con el

tabulador de salarios ni _las respuestas dadas en las solicitudes de

informacién de una servidora al mismo sujeto obligado tal es el caso

de la solicitud 573. Su actuacion es dolosa, pues se aprovecho de los

plazos de prérroga para no hacer entrega de la informacion de
manera intencional que no representaba mucho problema para
recabar. El sujeto obligado pretende propiciar la opacidad de manera
dolosa, pues posee la informacion que solicito de la manera en que
se lo solicito, mostrando una clara postura que obstaculiza la
transparencia en el gasto del dinero de los zacatecanos. Desoye el
principio de maxima publicidad por maxima opacidad. Su actitud deja
ver que oculta la informacion a convenienciay me pregunte una duda
razonable ¢Qué estd haciendo mal el funcionario para no ser
transparente con la informaciéon solicitada? Ordene entregarme la
informacién solicitada que evidentemente si tiene por este concepto
y puede digitalizar sin problema alguno. Queda segun el Capitulo 11
de la Ley de Transparencia expuesto el sujeto obligado a las

sanciones que marca la Ley por esta clase de respuesta.”

000580

“La informaciéon proporcionada es incompleta e inexacta, asi como

dolosa. De manera intencional el sujeto obligado pretende confundir
con la entrega de respuesta, cuando no hila una cosa con la otra,
tanto al solicitante como al CEAIP o en caso contrario de no ser asi
entonces se pone en duda la competencia para entender y dar
respuestas. La respuesta dada es evidentemente un engafio con lo
gue pretende calmar la solicitud de informacion. Es negligente su
actuacion para con el solicitante, propiciando la opacidad de manera
dolosa, pues posee la informaciéon que solicito de la manera en que

se lo solicito. Las copias no son oficiales, entiéndase con membrete

del municipio en cuestion y con firma de funcionario competente

para dar la respuesta de manera oficial; ademéas que la proporcionada

viene ilegible. Asimismo la informacidn presentada no corresponde a

la realidad, se presenta informacién no actual. No especifica en lugar

alguno si el salario expuesto es diario o semanal o0 mensual. Ademas
las cantidades dadas como sueldo no corresponden a las informadas
por ellos mismos en su portal. Lo que deja ver una respuesta

incompleta al carecer de explicacién en la respuesta el porqué de las
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diferencias y falseamiento de la declaracion, al fin de cuantas es una
respuesta incompleta y no oficial. La solicitud es “comprobante de
salario” y esos estdn en posesion del sujeto obligado, ya sea en
forma de recibos de nomina o como se llame su registro, que
obviamente deben coincidir con su registro afiliatorio, razén por la
cual en la solicitud se hace referencia a su afiliacion. No referia la
solicitud a la Version Publica del Alta, sino a “comprobante de
salario”. Sus respuestas dejan entrever que oculta la informacién a
conveniencia. Es una respuesta incompleta y dolosa que solo
pretende burlarse del solicitante y de los derechos logrados por el
CEAIP al alargar por meros tecnicismos la entrega de la informacion
veraz. Desoye el principio de maxima publicidad por maxima
opacidad. Sus respuestas dejan entrever que oculta la informacién a
conveniencia. Queda segln el Capitulo 11 de la Ley de Transparencia
expuesto el sujeto obligado a las sanciones que marca la Ley por
esta clase de respuesta.”

No tiene congruencia, toda vez que la informacion proporcionada no tiene
que ser actual, en razon a que el patrén solo da de alta una vez al trabajador ante
el IMSS, por lo tanto, la informacién proporcionada por el sujeto obligado es
correcta y completa.

En cuanto a lo sefialado por usted y que dice “ni cuadra con el tabulador de

salarios ni las respuestas dadas en las solicitudes de informaciéon de una servidora al

mismo_sujeto obligado tal es el caso de Ila solicitud 573” se le informa que dicha

informacion no tiene porque ser igual, ya que no solicito lo mismo en ambas
solicitudes de informacion, es decir, en la 000573 pide sueldo y en las presentes
requiere alta de IMSS y salario mensual y/o diario, por lo tanto no hay motivo para

la interposicion de dichos asuntos.

NOTIFIQUESE VIA SISTIL Y ESTRADOS DE ESTA COMISION A LA
CIUDADANA CAROLINA RODRIGUEZ PARA QUE TAL EFECTO CONSTE EN
AUTOS DEL EXPEDIENTE EN QUE SE ACTUA.

El presente Acuerdo se firma el dia de su fecha, por la LIC. RAQUEL
VELASCO MACIAS, COMISIONADA PRESIDENTA DE LA COMISION
ESTATAL PARA EL ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA, la LICENCIADA
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NUBIA C. BARRIOS ESCAMILLA Titular del Departamento Juridi quienes
actian ante el Ciudadano LICENCIADO VICTOR HUGO HERNAN@?EYES,

SECRETARIO EJECUTIVO.- Conste. ----c—- e FE.
‘)_)_)—)\ Comision Estatal para el
Acceso a la Informacion Publica

LIC..RAQUEL VELASCO MACIAS.
COMISION RESIDENTA.

LIC. NUBIA C. BARRIOS ESCAMILLA.
TITULAR DEL DEPARTAMENTO JURIDICO.

A
T
LIC. VICTO PM— RNANDEZ REYES.

SECRETARIO EJECUTIVO.
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